
Ⅰ．造船事情

  １． 新造船受注量（表１－１・表１－２：参照）

○

　　　

　　　

  ２． 新造船建造量 （表２：参照）

○

  ３． 新造船手持工事量 （表３：参照）

○

  ４． 建造許可実績　（表４：参照）

○

  ５．修繕実績 （表５：参照）

   ○   平成２６年度上期修繕実績は、 1,399隻163億円で、 前年度上期と比べると

（千総トン）
２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 27年度

受注量 1,186 975 3,299 3,895 4,344

建造量 4,717 4,219 3,177 3,732 3,754

手持工事量 9,578 6,771 6,199 8,226 10,537

※　手持工事量は各年度末時点のものである。

　修繕実績は、 2,867隻(対前年度比84.4％）、450億3千万円(対前年度比127.3％）であった。

§平成２７年度中国地区造船事情及び舶用工業製品の生産動向§

　新造船受注量（契約ベース）は、 113隻 ( 対前年度比101.8％)、 4,344千総トン(対前年度比111.5％)で
あった。
　この内、輸出船の新造船受注量については、72隻(対前年度比98.6％)、3,870千総トン(対前年度比
106.9％）であった。
　また、国内船の新造船受注量については、41隻(対前年度比107.9％)、474千総トン(対前年度比
173.0％)であった。

　中国管内の平成２７年度における受注量、建造量、手持工事量及び建造許可実績並びに修繕実績は
以下のとおり。

　新造船の建造量(竣工ベース）は、130隻（対前年度比96.3％）、3,754千総トン（対前年度比100.6％）で
あった。

　手持工事量(平成28年3月末現在)は、231隻(対前年度比113.2％）、10,537千総トン(対前年度比
128.1％)であった。

　臨時船舶建造調整法による平成27年度の建造許可は、75隻 (対前年度比83.3％）、3,443千総トン(対前
年度比91.8％）であった。
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表１－１　新造船受注実績（平成２７年度）

隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数

大　　　　型 3 462,000 0 0 2 1,925 5 463,925 35 2,360,550 36 1,506,300 0 0 71 3,866,850 76 4,330,775

中　　　　型 10 6,456 3 1,177 10 1,437 23 9,070 0 0 1 2,999 0 0 1 2,999 24 12,069

小　　　　型 0 0 0 0 13 766 13 766 0 0 0 0 0 0 0 0 13 766

合　　　　計 13 468,456 3 1,177 25 4,128 41 473,761 35 2,360,550 37 1,509,299 0 0 72 3,869,849 113 4,343,610

平成２６年度 10 264,874 4 2,006 24 6,973 38 273,853 60 3,466,100 13 155,400 0 0 73 3,621,500 111 3,895,353

前年度比 107.9% 173.0% 前年度比 98.6% 106.9% 101.8% 111.5%

表２　新造船建造実績（平成２７年度）

隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数

大　　　　型 6 343,540 0 0 2 3,400 8 346,940 68 3,311,730 3 39,300 1 8,900 72 3,359,930 80 3,706,870

中　　　　型 14 11,548 5 2,516 10 961 29 15,025 0 0 5 29,400 2 1,948 7 31,348 36 46,373

小　　　　型 0 0 0 0 14 680 14 680 0 0 0 0 0 0 0 0 14 680

合　　　　計 20 355,088 5 2,516 26 5,041 51 362,645 68 3,311,730 8 68,700 3 10,848 79 3,391,278 130 3,753,923

平成２６年度 16 56,494 7 167,015 28 23,008 51 246,517 72 3,061,790 8 422,300 4 1,273 84 3,485,363 135 3,731,880

前年度比 100.0% 147.1% 前年度比 94.0% 97.3% 96.3% 100.6%

表３　新造船手持工事量（平成28年3月31日現在）

隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数 隻 総トン数

大　　　　型 6 719,430 1 66,200 7 31,815 14 817,445 137 7,944,450 45 1,736,400 0 0 182 9,680,850 196 10,498,295

中　　　　型 9 5,227 2 777 5 899 16 6,903 0 0 7 26,149 3 4,714 10 30,863 26 37,766

小　　　　型 0 0 0 0 9 691 9 691 0 0 0 0 0 0 0 0 9 691

合　　　　計 15 724,657 3 66,977 21 33,405 39 825,039 137 7,944,450 52 1,762,549 3 4,714 192 9,711,713 231 10,536,752

平成27.3末現在 18 604,743 4 67,826 19 11,794 41 684,363 142 7,317,729 19 214,200 2 9,816 163 7,541,745 204 8,226,108

前年度比 95.1% 120.6% 前年度比 117.8% 128.8% 113.2% 128.1%

（注１） 総トン数は契約ベースによる

（注２） 造船造機統計調査から作成

（注３） 大 型：１０,０００総トン以上の船舶の建造設備を有する造船所

中 型：５００総トン以上１０,０００総トン未満の船舶の建造設備を有する造船所
小 型：５００総トン未満の船舶の建造設備を有する造船所
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表１－２　新造船受注量（平成27年度）

（用途別）

隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数

一般貨物船 9 253,444 1 23,850 10 277,294 8 4,958 0 0 8 4,958 19.5% 1.0% - - 7.1% 0.1%

ばら積貨物 0 0 52 2,501,250 52 2,501,250 1 749 25 1,221,800 26 1,222,549 2.4% 0.2% 34.7% 31.6% 23.0% 28.1%

自動車専用船 0 0 1 77,000 1 77,000 0 0 2 100,400 2 100,400 - - 2.8% 2.6% 1.8% 2.3%

コンテナ船 0 0 6 864,000 6 864,000 4 462,749 7 1,028,000 11 1,490,749 9.8% 97.7% 9.7% 26.6% 9.7% 34.3%

冷凍運搬船 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

RO/RO船 1 11,430 0 0 1 11,430 0 0 1 10,350 1 10,350 - - 1.4% 0.3% 0.9% 0.2%

10 264,874 60 3,466,100 70 3,730,974 13 468,456 35 2,360,550 48 2,829,006 31.7% 98.9% 48.6% 61.0% 42.5% 65.1%

一般油槽船 0 0 2 73,700 2 73,700 1 497 14 818,300 15 818,797 2.4% 0.1% 19.4% 21.1% 13.3% 18.9%

石油製品運搬船 0 0 0 0 0 0 0 0 19 642,000 19 642,000 - - 26.4% 16.6% 16.8% 14.8%

化学製品運搬船 3 949 7 58,500 10 59,449 2 680 4 48,999 6 49,679 4.9% 0.1% 5.6% 1.3% 5.3% 1.1%

LPG運搬船 1 1,057 4 23,200 5 24,257 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

LNG運搬船 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

4 2,006 13 155,400 17 157,406 3 1,177 37 1,509,299 40 1,510,476 7.3% 0.2% 51.4% 39.0% 35.4% 34.8%

24 6,973 0 0 24 6,973 25 4,128 0 0 25 4,128 61.0% 0.9% - - 22.1% 0.1%

38 273,853 73 3,621,500 111 3,895,353 41 473,761 72 3,869,849 113 4,343,610 100% 100% 100% 100% 100% 100%

（注１） 総トン数は契約ベースによる
（注２） 造船造機統計調査から作成
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（規模別）

区分

隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 規模別 隻数 総トン数 金額（千円） 隻数 総トン数 金額（千円） 隻数 総トン数 金額（千円）

1 3,700 0 0 1 3,700 大   型 994 3,651,984 31,802,773 249 4,864,945 7,573,117 1,243 8,516,929 39,375,890

0 0 59 2,776,600 59 2,776,600 中   型 1,032 412,289 4,793,870 0 0 0 1,032 412,289 4,793,870

自動車専用船 1 4,040 1 77,000 2 81,040 小   型 592 56,722 855,597 0 0 0 592 56,722 855,597

コンテナ船 0 0 3 432,000 3 432,000 合   計 2,618 4,120,995 37,452,240 249 4,864,945 7,573,117 2,867 8,985,940 45,025,357

冷凍運搬船 0 0 0 0 0 0 前 年 度 比 83.8% 117.9% 128.3% 91.2% 100.9% 122.4% 84.4% 108.1% 127.3%

RO/RO船 1 11,430 0 0 1 11,430

3 19,170 63 3,285,600 66 3,304,770 （県別）

1 66,200 0 0 1 66,200 区分

0 0 0 0 0 0 県別 隻数 総トン数 金額（千円） 隻数 総トン数 金額（千円） 隻数 総トン数 金額（千円）

0 0 4 52,000 4 52,000 広島県 1,796 3,450,642 31,548,533 216 4,070,668 6,733,358 2,012 7,521,310 38,281,891

0 0 4 20,050 4 20,050 岡山県 137 96,066 3,108,053 0 0 0 137 96,066 3,108,053

0 0 0 0 0 0 山口県 387 542,514 2,336,372 33 794,277 839,759 420 1,336,791 3,176,131

1 66,200 8 72,050 9 138,250 島根県 135 19,066 203,558 0 0 0 135 19,066 203,558

0 0 0 0 0 0 鳥取県 163 12,707 255,724 0 0 0 163 12,707 255,724

4 85,370 71 3,357,650 75 3,443,020 合   計 2,618 4,120,995 37,452,240 249 4,864,945 7,573,117 2,867 8,985,940 45,025,357

66.7% 24.3% 84.5% 98.7% 83.3% 91.8%

16.0% 10.7% 17.9% 24.1% 17.8% 23.4% （注１） 造船造機統計調査から作成

※総トン数2,500トン以上又は長さ90メートル以上の一般商船（純客船を除く）を対象 （注２） 大型：10,000総トン数以上の船舶の修繕設備を有する造船所

中型：500総トン以上、10,000総トン数未満の船舶の修繕設備を有する造船所

　 小型：500総トン未満の船舶の修繕設備を有する造船所
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Ⅱ．舶用工業製品の生産高
※主要11事業者

（単位：億円）

　　　　　　　　　  

(単位：億円）

1/4 2/4 3/4 4/4 1/4 2/4 3/4 4/4 1/4 2/4 3/4 4/4

233 287 384 343 346 277 331 360 327 337 355 387主要11事業者

27年度

うち 主要11事業者 1,585 1,306 1,248 1,314

25年度 26年度

1,406

  管内合計　 1,893 1,556 1,474 1,595

四半期

三井造船㈱、㈱シンコー、
ナカシマプロペラ㈱、
大晃機械工業㈱、
㈱共立機械製作所、㈱宮原製作所、
ヤンマーキャステクノ㈱、
エム・イー・エス特機㈱、㈱芝岡産業、
㈱京泉工業、扶桑工業㈱

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

　管内舶用工業製品の生産高は、 平成21年度か
ら減少が続いていたが、平成26年度からは増加
に転じ、平成27年度は管内合計で1,689億円（対
前年度比105.9％）であった。
　また、 管内生産高の 80％以上を占める主要11
事業者(※)の平成27年度の生産高は、1,406億円
(対前年度比107.0%)であった。
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